
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 30/08/2007
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 1 agosto 2007, n. 25
 
Individuazione esperti per la Segreteria Tecnica dedicata alla elaborazione del nuovo Piano
Paesaggistico regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale
 
PREMESSO CHE:
- la Delibera CIPE n. 20/2004 assegna alla Regione Puglia, per il periodo 2004/2007, risorse per
interventi nelle aree sottoutilizzate per un totale di 389,30 euro. I settori di intervento nel cui ambito
rientrano i progetti da finanziare sono quelli previsti dalla programmazione comunitaria e dalla Delibera
CIPE 36/02;
- con deliberazione G.R. n. 1886 del 30/11/04 , e con successiva deliberazione G.R. n. 538 del
31/03/2005 la Regione Puglia ha provveduto a ripartire per settori di intervento le risorse assegnate alla
Puglia dalla Delibera CIPE n. 20/04, fissando anche all'interno del Settore Intervento “Beni culturali” un
finanziamento pari a 2,00 euro per il consistente in particolare nella elaborazione di un nuovo piano
paesaggistico regionale adeguato al D.Lgs 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);
- in data 20/12/2005 è stato sottoscritto il ;
- in data 15/05/2006, con delibera n. 591, la Giunta regionale ha attribuito al Settore Assetto del
Territorio la competenza, per la fase di realizzazione, ad effettuare impegni e pagamenti.
 
CONSIDERATO CHE:
- con delibera n. 357 del 27/03/2007, la Giunta regionale ha approvato il programma per la Elaborazione
del nuovo Piano Paesaggistico adeguato al D.lgs 42/2004 - "Codice dei beni culturali e del paesaggio",
per un importo complessivo di 2.000.000,00 di Euro, affidandone la realizzazione al Settore Assetto del
Territorio;
- in particolare, la succitata D.G.R. n. 357/2007, dà incarico al Dirigente del Settore Assetto del Territorio
di avviare le procedure per la selezione dei 12 (dodici) esperti esterni all'Amministrazione, n.1 (una)
unità Senior coordinatore e n. 11 (undici) unità Junior, per la formazione della Segreteria Tecnica del
Piano Paesaggistico secondo le direttive fissate con stesso provvedimento;
- il compenso previsto è di Euro 32.000,00 lordi annui per l'esperto Senior e di Euro 26.000,00 lordi
annui per gli esperti Junior, a cui si aggiungerà un fondo di Euro 4.000 per ciascun componente per

1



spese documentate di missione per sopralluoghi, ricerche, etc., specificamente autorizzate;
- con determina del dirigente del Settore Assetto del Territorio n. 9 del 30/03/2007 è stato ap-provato un
avviso pubblico per la costruzione della Segreteria Tecnica mediante la selezione n. 12 esperti;
- l'Avviso di selezione pubblica di cui alla D.D. n. 9 del 30/03/2007 pubblicata sul B.U.R.P. n. 61 del
26/04/2007 era rivolto a candidati per la copertura di n.12 (dodici) posizioni di esperto (n.1 senior
coordinatore e n. 11 junior), con adeguata e comprovata competenza tecnica nelle seguenti aree
tematiche:
a) n. 1 esperto senior, coordinatore, in disciplina urbanistica e pianificazione territoriale con particolare
competenza ed esperienza nel campo della pianificazione del paesaggio;
b) n. 5 esperti junior in disciplina urbanistica e pianificazione territoriale;
c) n. 1 esperto junior in discipline geografia storica o storia del territorio;
d) n. 3 esperti junior in discipline della pianificazione e progettazione paesistica;
e) n. 1 esperto junior in discipline agronomiche;
f) n. 1 esperto junior in discipline dell'ecologia e della pianificazione ambientale e forestale.
 
A conclusione della valutazione per titoli e colloqui dei concorrenti effettuata con verbale del 18 giugno
2007 e del 31 luglio 2007 (in atti del Settore), la Commissione ha formulato sei distinte graduatorie in
relazione alle aree tematiche di cui all'Avviso, pervenendo alla attribuzione di punteggi di merito e alle
graduatorie, di conseguenza ai nominativi del gruppo dei 12 esperti che faranno parte della Segreteria
Tecnica come di seguito si riporta:
 
a) ESPERTO SENIOR, COORDINATORE, IN DISCIPLINA URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE CON PARTICOLARE COMPETENZA ED ESPERIENZA NEL CAMPO DELLA
PIANIFICAZIONE DEL PAESAGGIO
 
1- MININNI MARIA VALERIA
 
b) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINA URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
1 - CAPURSO LUIGIA
2 - MAGGIO GRAZIA
3 - GRANA TIERO GABRIELLA
4 - CARBONARA MARCO PASQUALE NICOLA
5 - CREANZA ALDO
 
c) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE GEOGRAFIA STORICA O STORIA DEL TERRITORIO, per
quanto attiene detta area tematica nessuno dei candidati ha superato il punteggio minimo di ammissione
al colloquio. Di conseguenza è stata già avviata una nuova selezione pubblica.
 
d) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE DELLA PIANIFICAZIONE O PROGETTAZIONE PAESISTICA
TERRITORIALE
 
1 - MIGLIACCIO ANNA
2 - GAGLIARDI ANNA MARIA FABRIZIA
3 - SALLUSTRO DANIELA
 
e) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE AGRONOMICHE TERRITORIALI
 
1 - ODIERNA PIERCLAUDIO
 

2



f) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE DELL'ECOLOGIA E DELLA PIANIFICAZIONE AMBIENTALE E
FORESTALE TERRITORIALE
 
1 - CARELLA ROCCO
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
La presente determiazione non comporta adempimenti contabili in quanto gli oneri derivanti dall'attività
della Segreteria tecnica sono stati già impegnati con determina del dirigente del Set-tore Assetto del
Territorio n. 9 del 30/03/2007 sul capitolo 1143065/2007 - Residui di stanzia-mento 2006 - Delibera di
G.R. n. 591 del 15/05/2006.
 
DETERMINA
- di rimandare ai verbali della Commissione esaminatrice contenente gli esiti delle opera-zioni di
selezione compiute (in atti del Settore) che non si pubblicano con il presente provvedimento per ragione
di privacy;
- di individuare i soggetti da inserire nella Segreteria Tecnica come di seguito si riporta:
 
a) ESPERTO SENIOR, COORDINATORE, IN DISCIPLINA URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE CON PARTICOLARE COMPETENZA ED ESPERIENZA NEL CAMPO DELLA
PIANIFICAZIONE DEL PAESAGGIO
 
1 - MININNI MARIA VALERIA
 
b) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINA URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 
1 - CAPURSOLUIGIA
2 - MAGGIO GRAZIA
3 - GRANATIERO GABRIELLA
4 - CARBONARA MARCO PASQUALE NICOLA
5 - CREANZA ALDO
 
c) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE GEOGRAFIA STORICA O STORIA DEL TERRITORIO, per
quanto attiene detta area tematica nessuno dei candidati ha superato il punteggio minimo di ammis-
sione al colloquio. Di conseguenza è stata già avviata una nuova selezione pubblica.
 
d) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE DELLA PIANIFICAZIONE 0 PROGETTAZIONE PAESISTICA
TERRITORIALE
1 - MIGLIACCIO ANNA
2 - GAGLIARDI ANNA MARIA FABRIZIA
3 - SALLUSTRO DANIELA
 
e) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE AGRONOMICHE TERRITORIALI
 
1 - ODIERNA PIERCLAUDIO
 
f) ESPERTO JUNIOR IN DISCIPLINE DELL'ECOLOGIA E DELLA PIANIFICAZIONE AMBIENTALE E
FORESTALE TERRITORIALE
 
1 – CARELLA ROCCO

3



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, composto da n. 4 facciate:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblica-zione
nell'Albo del Settore Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. n. 7/97, e in copia all'Assessore all'Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSETTO DEL TERRITORIO
Arch. Piero Cavalcoli

4


